Omnia loca diabolus tentator reddit infesta.

Diaboli castes ad decipiendum homines.

Ps. 38. v. 6.

Ibidem.

Re minima vita hominis dissipatur.

Loca omnia diabolus tentator reddit infesta, aërem, terram, aquas, jamque venatorem, jam aucupem, jam piscatorem agit. Aviculas fallit viscatis virgis, virgatis decipulis, laxioribus nodis, dispositis castibus. Pices capit hamo, reti, nassa, tridente. Eam scilicet insigit hamo escam, quam seip appetituros pisciculos; insidiae locis omnibus instructa. Quod si aviculam vel plumulam vel unguiculo derineat unico, jam capta est. Ita hominum quosdam illecebris oculorum, alios illecebris aurium, hos gula, illos luxurie delinimectis, hos lingua, illos vestium pompa, hos nimiam corporis cura irretit. Omnia tentationum laqueis plenissima, quod Antonium Magnum fecerunt vidisse. Laqueorum medii stamus, sedemus, ambulamus, dormimus; imò laqueos comedimus & bibimus. Copiosissima utique tentationum materia; defectu aut excessu nusquam non laboratur. Militia & tentatio est vita humana. Hebraeus psaltes: *Ecce, inquit, mensurabiles posuisti dies meos.* Sunt qui cum Ambrosio legunt: *Ecce palæstras posuisti dies meos.* En, mi Domine, ait, omnes dies vite sunt palæstrici, luctationibus facti. O mortales, nemo hic somniet dies quietis, feriarum, soporis, deliciarum, ludærum, otii, gaudiorum, bacchanalium. Breves & pauci dies sunt, sed laboris, vigiliarum, negotiorum, exercitationis, dolorum, afflictionis, dies luctus & luctæ, dies operosi valde. Ecce palæstras posuit Deus dies hominis. Rectè additur: *Vniversa vanitas omnis homo vivens. Et substantia mea tanquam nihilum ante te.* Subitò totus homo veluti follis aut pila vento inflata. Si compungatur acicula, diffluit & solvitur; sic vita hominis, re minutissima dissipatur, & in vagum pulverem suumque nihilum fatiscit.

Hominis vita est militia: quam Epictetus etiam exponens: *An nescis, inquit, longo vite tempore necesse esse multa, eaque varia accidere: hunc succumbere febrì, illum latroni, alium tyranno: Talis enim mundi natura est, tales amici tui. Frigora & ætus, & vitæ ratio minis apta, & itinera & navigationes, & varii casus, alium perdunt, alium extorrem agunt: alium legationem obire, alium militare cogunt. Sedeto ergo, imò ad hæc omnia attonitus, lugens, impositi voti, calamitosus, aliunde pendens, neque ex uno atque altero, sed ex infinitis. Istanc audisti? Philosphis? Ista didicisti? An necis negotium hoc esse militiam? huic excubias agendas, illi speculatum abeundum, alii etiam pugnandum in hostem? Fieri nequit, ut eodem in loco sint omnes; neque etiam expedire. Tu vero omisit Imperatoris mandatis quæris, tibi aliquid ducius mandatum esse, neque id exequeris, nec animadvertis qualem esse, quantum quidem in te est exercitum? Nam si te quidem omnes imitentur, non fossam quisquam fodiet, non vallum muniet, non excubabit, non pugnabit; sed nullum usum expeditioni præbere videbitur. Rursum nave cum veheris, unum locum tene, in eoque permaneto. Si verò malus confendendus erit, recula. Si in proram currendum, nolito. Quis autem gubernator te feret, ac non potius tanquam inutile vas ejiciet, qui nihil aliud sis nisi impedimentum & malum exemplum ceteris nautis? Ita & hic res sese habet: militia quedam est cujusque vite, eaque longa, & varia. Tentandum tibi est militis munus: & quidquid Imperator jufferit, ad nutum ejus exequendum: & si fieri queat, diviniandum etiam quid velit. Obtemperandum & vigilandum. Vigilate itaque, & cetera confirmate. His geminam præceptiunculam subnecto.*

I. Si nostra omnis vita est militia, tentatio, Palæstra merissima, uti est verissime, constitutum nobis sit omnia perpetua, quæ in hunc mundum spectant. Imperator ac Edictor Christus nos pati voluerit. Quisquis olim ad arenam, ludum, palæstram auctorabatur, jurabat se omnia passurum a futurumque quæ legitimum gladiatorem facere jus, mos esset hoc modo: *Sacramentum juratumuri, vinciri, verberari, feriòque necari.* Ergo in ultionem, verbera, necem juratum. In has ipsas leges & nos Christo Ludi Domino juremus. Nec mirum, nec novum nec insolitum, nec nimis durum videatur, quidquid denique obvenierit perferendum. Milites, Palæstrite, gladiatores sumus ad hunc ludum, & ad hanc palæstram auctorati. Contusiones, plagas, vulnera si non ridente ore, tranquillo saltem ac patiente animo perferamus. Medii tentationum agimus. Nihil inopinatum sit nobis, quod in arenâ gymnasticâ fieri consuevit. Gladiatorium non est ad ullum idum trepidare.

II. Imparati nunquam simus ad luctandum. Ubique hostes & antagonystæ, ubique tentationes & pericula, ubique luctationes & certamina, ideo nunquam ponenda sunt arma, nunquam condendus gladius. Cavendum ne vel læsi quidem unquam de statu & gradu deiciamur. Quod Paulus præcipiens: *Stare ergo, inquit, succincti lumbos vestros in veritate, & induti lorica justitie, & calceati pedes in preparationem Evangelii pacis.* In omnibus sumentes scutum fidei, in quo positis omnia tela nequissimi ignea extinguere: & galeam salutis assumere, & gladium spiritus (quod est verbum Dei) per omnem orationem & obsecrationem orantes omni tempore in spiritu, & in ipso vigilantes in omni instantiâ & obsecratione pro omnibus sanctis. Athletæ Christiani est, nunquam inermem aut imparatum inveniri.

CAPVT II.

Tentationes frequenter eò gradiores, quò tentati homines sunt sanctiores.

Metallum formosissimum est aurum, formosum in crumenâ, formosum in dextrâ, formosum in abaco & mensâ; suam & in cæno retinet formam, in tæteque sordes amœnùm splendet. In aquâ nil sui perdit, in igne plus nitoris & auræ* acquirit. Metallum sanè nobilissimum, quod ubi ubi sit, nobilitatis suæ semper est retinentissimum. At verò scœnum & lurum nec aquam nec ignem ferunt; in aquâ lutum soluitur, duræscit igne; in aquâ putrescit scœnum, in igne comburit. Aurum ubique & semper pulchrum. Talis est homo bonæ mentis, inter tentationes velut aurum, inter ignes durat illustri patientiâ & fortitudine. Hinc plerumque quò sanctior est homo, eò gradior est tentatio. Quod jam uberior explicabimus.